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Abstract

Increasing the share of renewable energy generation in the total energy mix is crucial

to reduce environmentally harmful gas emissions and strengthening energy security

by becoming less dependent on fossil fuels, which are often the subject of

international policy. In the field of useful forms of energy, low and high-temperature

heat has the highest demand. One of the most efficient and environmentally friendly

methods of obtaining useful heat is to absorb and convert solar energy using

a collector infrastructure or solar concentrators.

Parabolic trough collectors (PTCs) are a mature technology primarily used to

generate electricity by indirect heat extraction at a temperature of approximately

400 °C, most favourably in large installations located in areas with very high annual

insolation. These installations were often characterised by a large aperture of

parabolic mirrors, i.e. around 5 - 7 metres, an external diameter of the absorbers of

70 mm and a total solar loop length of up to several hundred metres. A system of

solar loops connected in parallel forms a solar plant with a capacity of several

hundred MW. The ongoing development of industrial installations around the world

has triggered a need to develop solutions that can partially cover the heat demand

in the temperature range up to around 250 °C, using the potential of renewable

energy. Parabolic trough collectors with reduced dimensions, specially adapted to

medium-temperature heat generation, are the most suitable solution.

Despite the maturity of the technologies utilising concentrated radiation,

modifications to the geometry of absorbers and concentrators adapted to operate

at lower temperature-level, have created new opportunities for intensifying heat

absorption methods and reducing the cost of individual system components.

The overall aim of the dissertation was to identify the heat transfer processes

occurring in a parabolic trough collector, to determine methods for intensifying heat

collection and reducing the capital investment of the selected components, and to

demonstrate the potential for applying these methods to specific installations.

The dissertation is based on the author's four selected scientific publications, and

the scope of the research itself can be classified under two main aspects that were

developed in the two stages of the accomplished work.
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In the first stage of the work, a test installation was comprehensively designed and

constructed, whose desired functionality enabled experimental tests to be carried

out for various absorbers in a parabolic solar concentrator system. To ensure stable

and repeatable experimental analysis conditions, the test stand with solar radiation

simulator was developed and the modelling and optimisation process is presented

in the first paper (International Journal of Energy Research, publ. Wiley & Sons).

This article presents the results of optical-energy analyses that were carried out

using the Monte Carlo ray tracing method. In this research, the most optimal type

of light source, metal halide discharge lamps, and the geometry of the paraboloidal

reflectors were determined, along with their optimal arrangement in relation to

each other and to the radiation concentrator. Through optical analysis, losses due to

partial radiation scattering and the potential heat flux delivered to the outer surface

of the linear absorber were estimated. Based on the results obtained, the author of

this dissertation comprehensively designed and constructed a test stand and carried

out a series of experimental tests for different types of absorbers and methods of

intensifying heat collection. The research results obtained have been presented in

many conference presentations, mainly of international scope, including at

conferences organised abroad. In this dissertation, the test stand and the validation

of the developed mathematical models describing the heat transfer in the absorber

are presented in the second article (Energies publ. MDPI).

In the second stage of the study, analyses were carried out to determine the

application potential of methods to intensify heat absorption by thermal fluid

circulating through the absorber in a parabolic trough system. Increasing installation

efficiency through the sequential use of turbulent flow inserts (twisted tapes) was

analysed within the scope of the second article (Energies publ. MDPI). Three types

of inserts with a twisted ratio (Tr) of 1, 2 and 4 were evaluated in an installation

operating in the temperature range 60 - 250 °C and with thermal fluid, mass flows

of 0.15 kg/s, 0.225 kg/s and 0.3 kg/s, i.e. at parameters consistent with installations

producing heat for industrial applications. As part of the study, the hydraulic and

heat transfer parameters were evaluated. For the cases studied, it was determined

that of the three inserts analysed, the highest energy benefit, for fluid temperatures

up to 190 °C, could be obtained for Tr of 1. Above this temperature, an insert of Tr

equal to 2 is more optimal. However, it should be emphasised that each of the

inserts used in the case study, led to an intensification of heat absorption by the

thermal fluid. In the case of the 90-metre installation analysed, the average

efficiency improvement was found to be 0.27%. The analysis demonstrated that the

parabolic trough collector efficiency increment, where heat intensification inserts
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were used, depended on their arrangement in the solar loop, the assumptions for

the operation of the system and the atmospheric conditions.

Within the framework of the studies, a series of investigations into the potential

application of non-selective absorber coatings were carried out, where the

possibility of applying a Pyromark coating to the external surface of the absorber

was demonstrated as an example. The analysis presented in the third article (Applied

Energy – publ. Elsevier), aimed to provide a strategy for the use of extremely low-

cost non-selective coatings, which are characterised by a high energy absorption

ratio, but also by a high surface emissivity. The author of this dissertation has

proposed a novel approach to apply these coatings only in the initial segments of

the solar system, where the temperature of the heat transfer fluid, which collects

heat from the internal surface of the absorber, is low enough that the higher

radiation losses due to increased emissivity are overcompensated by the higher

surface absorptivity in comparison to the reference cases. The analysis

demonstrated that such a solution can only be applied at low concentration ratios

and is strictly dependent on flow parameters and atmospheric conditions. The

proposed sequential absorber arrangement enables a reduction in capital

investment, as the application process for the non-selective coating is based on only

one-step spray technology. The analysis showed that for an absorber with an

external diameter of 33.4 mm, the price of a Pyromark coating would be 1.34 $/m.

The third article presents the mathematical model developed for heat transfer in

a parabolic trough collector, which enabled studies to be carried out on the

applicability of coatings. A new assumption applied in the mathematical model

developed was to consider separately the heat delivered to the absorber surface

through concentrated and non-concentrated radiation. The reason for applying this

approach is because of the significantly higher proportion of unconcentrated

radiation for low-aperture PTC installations than for the previously analysed wide-

aperture installations. The applied detailed analytical method used in the developed

mathematical model was intended to increase the analysis accuracy of the heat

absorption process in low-concentration PTC installations.

The last part of the analysis deals with issues related to the tracking system, i.e. the

integral part of the solar concentrator by which a mirror or mirror array continuously

focuses direct sunlight onto the absorber surface. The accuracy with which the

radiation is focused on the surface of the absorber is closely related to the quality of

the installation, as well as the operating procedures used for the mechanism

enabling the tracking movement. This aspect is also connected to the investment

cost, as well as the energy consumption of tracking mechanisms.

XII

The analyses performed enabled the assessment of the impact of the concentrator

alignment deviation in comparison with perfect tracking on PTC efficiency. In the

fourth article (Renewable Energy – publ. Elsevier), a series of numerical studies were

carried out to determine the effect of tracking systems deviation on the optical and

thermodynamic efficiency of low-concentration parabolic trough collectors.

The analysis considered a concentrator geometry consistent with the previously

mentioned radiation simulator bench. A series of analyses were also performed for

the case that included no vacuum cover around the linear absorber. The results of

the analyses carried out showed that the maximum deviation, which does not affect

the reduction in energy input to the absorber surface, is 1.75°. It has also been

demonstrated that such a deviation from the optimum position results in a more

non-uniform distribution of heat flux on the absorbers surface. The curves which

describe the heat flux distribution on the surface of the absorber that were obtained

during the analyses can be used in future to carry out CFD analyses which will

accurately demonstrate the effect of this non-uniform behaviour on the parabolic

trough collector efficiency.
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Streszczenie

Zwiększenie udziału energii ze źródeł odnawialnych w całkowitym miksie

energetycznym jest kluczowe dla redukcji emisji gazów oddziałujących negatywnie

na środowisko oraz zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego poprzez

uniezależnienie się od paliw kopalnych, będących często przedmiotem polityki

międzynarodowej. W obszarze użytkowych form energii, największym

zapotrzebowaniem charakteryzuje się nisko oraz wysokotemperaturowe ciepło.

Jednym z najbardziej wydajnych i przyjaznych dla środowiska sposobem

pozyskiwania ciepła użytkowego jest zaabsorbowanie oraz przetworzenie energii

słonecznej przy użyciu infrastruktury kolektorów lub koncentratorów słonecznych.

Paraboliczne koncentratory promieniowania słonecznego (PTC), to dojrzała

technologia dotychczas w głównej mierze wykorzystywana do produkcji energii

elektrycznej, poprzez pośrednie pozyskiwanie ciepła przy temperaturze około

400 °C, najkorzystniej w dużych instalacjach zlokalizowanych w obszarach o bardzo

wysokim rocznym nasłonecznieniu. Instalacje te charakteryzowały się często dużą

aperturą zwierciadeł parabolicznych, tj. około 5 – 7 metrów, zewnętrzną średnicą

absorberów 70 mm oraz całkowitą długością pętli solarnej wynoszącą nawet kilkaset

metrów. Układ równolegle połączonych pętli solarnych tworzyć może instalację

solarną o mocy cieplnej rzędu kilkuset MW. Ciągły rozwój instalacji przemysłowych

na świecie spowodował konieczność poszukiwania rozwiązań mogących zaspokoić

część zapotrzebowania na ciepło w zakresie temperaturowym do około 250 °C,

wykorzystując potencjał energii odnawialnej. Rozwiązaniem idealnie,

wpasowującym się w te założenia, są paraboliczne koncentratory promieniowania

słonecznego o zredukowanych wymiarach, dostosowanych specjalnie do

wytwarzania ciepła średniotemperaturowego.

Pomimo dojrzałości technologii wykorzystującej proces koncentracji

promieniowania, zmiany w geometrii absorberów oraz koncentratorów

charakteryzujących się niższymi wartościami koncentracji, niż miało to miejsce

w przypadku systemów wysokotemperaturowych, otworzyły nowe możliwości

zastosowania metod intensyfikacji absorbcji ciepła przez płyn termalny oraz redukcji

kosztów poszczególnych elementów instalacji.
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Ogół prac zrealizowanych na potrzeby niniejszej rozprawy doktorskiej miał na celu

identyfikację procesów wymiany ciepła zachodzących w parabolicznym

koncentratorze promieniowania słonecznego, określenie metod intensyfikacji

odbioru ciepła oraz redukcji nakładów inwestycyjnych wybranych elementów,

a także wykazanie potencjału zaaplikowania tych metod dla poszczególnych

instalacji. Rozprawa doktorska bazuje na czterech wybranych publikacjach

naukowych autora, a sam zakres realizowanych badań można sklasyfikować

w ramach dwóch głównych zagadnień, jakie były rozwijane w dwóch etapach

zrealizowanych prac.

W pierwszym etapie prac kompleksowo zaprojektowano oraz skonstruowano

instalację badawczą, której oczekiwana funkcjonalność umożliwiła przeprowadzenie

badań eksperymentalnych dla różnych absorberów w układzie parabolicznego

koncentratora promieniowania słonecznego. W celu zagwarantowania stabilnych

i powtarzalnych warunków analizy eksperymentalnej, w stanowisku badawczym

zdecydowano się na użycie symulatora promieniowania słonecznego, którego proces

modelowania oraz optymalizacji przedstawiono w artykule pierwszym (International

Journal of Energy Research wyd. Wiley & Sons). W tym artykule przedstawiono

rezultaty z serii analiz optyczno-energetycznych, jakie przeprowadzono przy

wykorzystaniu metody Monte Carlo. W tych badaniach określono najbardziej

optymalny rodzaj źródeł światła, jakim są wyładowcze lampy metalohalogenowe

oraz geometrię odbłyśników paraboloidalnych wraz z ich optymalną aranżacją

względem siebie oraz względem koncentratora promieniowania. Poprzez analizę

optyczną oszacowano straty wynikające z częściowego rozproszenia promieniowania

oraz potencjalną moc doprowadzoną do zewnętrznej powierzchni absorbera

liniowego. Na podstawie uzyskanych wyników autor tej dysertacji kompleksowo

zaprojektował oraz skonstruował stanowisko badawcze oraz przeprowadził serię

badań eksperymentalnych dla różnego typu absorberów oraz metod intensyfikacji

odbioru ciepła. Uzyskane rezultaty badań przedstawiane były w ramach wielu

wystąpień konferencyjnych, głównie o zasięgu międzynarodowym, w tym na

konferencjach zagranicznych. W tej rozprawie stanowisko badawcze oraz walidację

opracowanych modeli matematycznych opisujących przepływ ciepła w absorberze

przedstawiono w artykule drugim (Energies wyd. MDPI).


[…]


same error and case 2, the operating range as a function of DT/IB is

only 0.06.

For cases 3 and 4, where a smaller diameter absorber is used, a

lower decrease in efficiency can be observed for the entire spec-

trum of application of the device (the slope of the curve is lower

than for the larger diameter receiver). For the reference condition

qx ¼ 0!, where a vacuum cover is used, the efficiency is in the range

79%e72%. This means that despite the higher degree of concen-

tration, the reduction of the absorber's surface area, i.e. the loss-

emitting surface area, has a positive effect on its efficiency. What

is strongly noticeable, is that a small tracker error highly affects the

efficiency of the absorber. The error qx¼ 1!, which did not affect the

operation of the device in case 1 and case 2, in these cases leads to a

reduction in efficiency of almost 1 pp, and qx ¼ 2!, 42.5% points.

3.3. Radiation distribution

For proper analysis of heat transfer along the entire length of the

absorber, it is advisable to determine the radiation distribution over

its entire surface. It is assumed that the distributionwill be identical

along the longitudinal axis of the PTC. All calculations were made

with the assumption of a two-axis tracking system, therefore the

axis of the optical system is always oriented towards the sun.

During the simulation, only the influence of errors in the position of

the solar tracker in relation to the longitudinal axis of the PTC was

Fig. 8. Solar radiation supplied to the linear absorber including the PTC optical effi-

ciency as a function of solar tracker error for case 1 and 2.

Fig. 9. Solar radiation supplied to the linear absorber including the PTC optical effi-

ciency as a function of solar tracker error for case 3 and 4.

Table 3

Assumption for wide range thermodynamic analysis.

Parameter Symbol Value Unit

Irradiance IB 100e1000 W/m2

Mass flow _m 0.01-0.15 kg/s

Ambient temperature Tamb 250e310 K

Inlet temperature Tin 315e600 K

Convection coefficient hca/hra 10 W/(m2K)
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analysed. As research shows, the change of the sun position in

relation to the transverse direction of the mirror, i.e. the change of

the incidence angle qz value within the range of 15!, does not cause

significant changes in the radiation distribution on the absorber

surface [47,48]. Therefore, modeling with the variable angle qz was

not performed. The results of the distribution of solar irradiance on

outer circumference of the absorber were presented in the Fig. 12.

The calculations were set for the value of the incident angle at

which the rays are still concentrated on the absorber surface. All

charts were created for solar irradiance 1000 W/m2. Fig. 12 also

shows the description of the angles around the circumference of

the absorber.

For each of the analysed cases, at an incident angle different

than 0!, the distribution of solar irradiance on outer circumference

of the absorber is non-uniform. It is caused by focusing the rays

only on a part of the absorber, shading of the mirror part by the

absorber and the non-parallelism of the sun's rays. The symmetry

in distribution of solar irradiance is only visible for the no solar

tracker error. Increasing the incident angle qx changes the

concentrated flux distribution and results in obtainingmuch higher

local values of concentrated energy flux.With a higher solar tracker

error, the total solar power on absorber decreases significantly and

the area of the absorber to which the concentrated flux reaches is

reduced. The presented distributions confirm the greater sensi-

tivity of the system with a smaller absorber diameter to solar

tracker error. There are also greater differences in the local values of

Table 4

The results of optical concentration ratio calculations.

qx, ! Case 1 Case 2 Case 3 Case 4

Copt, - Copt,qx/Copt,qx ¼ 0 Copt, - Copt,qx/Copt,qx ¼ 0 Copt, - Copt,qx/Copt,qx ¼ 0 Copt, - Copt,qx/Copt,qx ¼ 0

0.0 7.36 1.00 8.28 1.00 11.81 1.00 13.33 1.00

0.5 7.36 1.00 8.28 1.00 11.81 1.00 13.33 1.00

1.0 7.36 1.00 8.28 1.00 11.68 0.99 11.68 0.88

1.5 7.36 1.00 8.28 1.00 9.38 0.79 9.38 0.70

2.0 6.91 0.94 7.79 0.94 5.40 0.46 6.25 0.47

2.5 5.43 0.74 6.14 0.74 1.08 0.09 1.08 0.08

3.0 3.92 0.53 4.47 0.54 0.28 0.02 0.28 0.02

3.5 2.27 0.31 2.64 0.32 0.27 0.02 0.27 0.02

4.0 0.55 0.07 0.64 0.08 0.27 0.02 0.27 0.02

4.5 0.28 0.04 0.31 0.04 0.27 0.02 0.27 0.02

Fig. 10. Parabolic trough collector efficiency calculated for wide multi-parametric analyses, case 1 and 2.

Fig. 11. Parabolic trough collector efficiency calculated for wide multi-parametric analyses, case 3 and 4.
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concentrated energy flux for a system with a higher concentration

ratio.

4. Conclusion

The paper presents the optical and thermodynamic calculation

results of the small parabolic trough collector of geometry consis-

tent with operating PTC installation. The optical-engineering soft-

ware used allowed to determine the ray propagation paths and

analysis of the illuminated surface considering the influence of

individual optical elements and their properties.

The maximum angle error of the solar tracker for the tested

geometry, not significantly affecting the performance of the linear

absorber for a diameter of 33.7 mm is 1.5!, for 21.3 mm is 0.9!. It

was found that increasing the concentration ratio by reducing the

absorber diameter causes increasing the sensitivity of the system to

optical errors. For 33.7 mm absorber diameter, 3! tracking error

causes decrease in concentration ratio from 7.36 to 3.92. For smaller

absorber diameter, reduction from 11.81 to 5.4 is calculated for 2!

error. The maximum tracking error for 33.7 mm and 21.3 mm

diameter in this geometry is 4.5 and 2.7 respectively. For higher

values the solar radiation is not concentrated on the absorber.

The use of a glass cover reduces the energy value reaching the

absorber surface due to the transmittance of light rays, but also

glass envelope of this size did not affect the distribution of

concentrated energy flux significantly. The results show a strong

decrease in absorber efficiency in the absence of the glass envelope

with the vacuum barrier. For (Tin-Tamb)/Ib ¼ 0.15 and 33.7 mm

absorber the decrease in efficiency for vacuum and co-vacuum case

was 10%. For 21.3 mm, the efficiency decrease from 77% to 73%.

In analysed parabolic trough collectors with larger solar tracking

error, the greater differences in the values of concentrated energy

flux reaching the absorber surface can be noticed, which may cause

greater temperature gradients in the absorber and worse heat

transfer to the fluid but also cause a high stresses in absorber

material. For 1000W/m2 and 2! tracking error, the maximumvalue

of concentrated irradiance for 33.7 mm increase from 17 500W/m2

to almost 32 000 W/m2. For 21.3 mm absorber the irradiance in-

crease from 20 000 W/m2 to 34 000 W/m2.

The results underline the need for a highly accurate solar tracker

system even for low concentration solar technologies.
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NOMENCLATURE

A area, m2

C concentration ratio

cp specific heat, J/(kg K)

d diameter, m; mm

f focal length, m

h height, m

hca/hra heat transfer coefficient, W/(m2 K)

I irradiance, W/m2

k thermal conductivity, (W/m K)

L length, m

Nu Nusselt number

Pr Prandtl number

Q power, W

r sun radius, km

R Sun - Earth distance, km

Re Reynolds number

rr maximum mirror radius, m

T temperature, K

Fig. 12. Radiation distribution on the absorber external surface for selected solar tracker error (IB ¼ 1000 W/m2): a) Case 1, b) Case 2, c) Case 3, d) Case 4.
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W width, m

u tracking error coefficient
_m mass flow, kg/s

a absorptivity,

ε emissivity,

z reflectivity,

m dynamic viscosity, Pa$s

r density, kg/m3

t transmittance,

фr rim angle

h efficiency,

s Stefan-Boltzman constant, (5.67 % 10& 8 W/m2K4)

q angle, !

Subscripts

A aperture

amb ambient

B beam (direct)

C glass cover

ca cover to ambient

D diffuse

e external

f fluid

g geometric

i internal

in inlet

loss losses

lr local radiant

m mean

opt optical

out outlet

R reflected

r receiver

ra receiver to ambient

S sun/solar

u useful

x x axis/position

y y axis/position

z z axis/position

Abbreviations

CSP Concentration solar power

PTC Parabolic trough collector

SHIP Solar heat industrial process
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