Dr hab. inż. Rafał KOBYŁECKI, prof. PCz
Politechnika Częstochowska
Wydział Infrastruktury i Środowiska
Katedra Zaawansowanych Technologii Energetycznych
ul. Dąbrowskiego 73, 42–201 Częstochowa
E-mail: rafal.kobylecki@pcz.pl

Częstochowa, 2023.07.08

Recenzja Rozprawy Doktorskiej mgr inż. Bartosza STANKA

PODSTAWA FORMALNA

Recenzja niniejsza została napisana w odpowiedzi na pismo Przewodniczącego Rady Dyscypliny Inżynieria Środowiska, Górnictwo i Energetyka Politechniki Śląskiej RIE-BD.512.34.2023 z dnia 2023.06.28 oraz zawartą na jego podstawie z autorem niniejszej recenzji umową o dzieło UMC/2078/2023 na wykonanie recenzji (stopień doktora) do wniosku nr 2006/UMC/RIE0-1/2023.

ZAKRES ROZPRAWY

Będąca przedmiotem niniejszej oceny rozprawa doktorska mgr inż. Bartosza STANKA nosi tytuł „Multi-variant experimental and numerical analysis of selected design and energetic aspects of parabolic trough collectors” (tytuł polski: „Wielowariantowa analiza eksperymentalno-obliczeniowa wybranych zagadnień konstrukcyjnych i energetycznych dla technologii parabolicznych koncentratorów promieniowania słonecznego”). Praca napisana została po angielsku i zrealizowano ją w ramach *European Social Fund Programme* „Power for Student, Staff, Science” (Interdisciplinary doctoral studies no. POWR.03.05.00-00-Z305) oraz przy wsparciu NCN (Narodowe Centrum Nauki) – grant nr 2018/29/B/ST8/02406 w ramach konkursu OPUS15 (PTC Solar Project).

Przedłożoną do recenzji rozprawę stanowi łącznie 160 stron maszynopisu, w którym 80 stron stanowi część ogólna (opisowa) z 17 rysunkami, zaś pozostałe 80 stron to załącznik w którym zestawiono 4 główne monotematyczne artykuły, stanowiące podstawę merytoryczną pracy. Te 4 główne publikacje wsparte są 7 dodatkowymi publikacjami naukowymi, a uzupełnia je lista 17 prezentacji konferencyjnych – ze współudziałem autora recenzowanej dysertacji. W części ogólnej manuskrypt oparty jest na 100 anglojęzycznych pozycjach bibliograficznych i podzielono go na 6 rozdziałów, dodatkowo zawarto wykaz użytych skrótów i oznaczeń oraz streszczenia w języku polskim i angielskim.

Zakres merytoryczny rozprawy jest niewątpliwie aktualny i wpisuje się w promowane oraz rozwijane na świecie badania z zakresu energetyki (w tym wypadku – słonecznej), ukierunkowane na zastąpienie technologii konwersji energii opartych o paliwa kopalne technologiami „czystymi”, wykorzystującymi źródła odnawialne (w tym wypadku Słońce) i coraz szerzej stosowane zwłaszcza w ramach tzw. generacji rozproszonej. Prace tego rodzaju wynikają zarówno z troski o klimat (zmieniający się skutek wzrostu koncentracji ditlenku węgla w atmosferze w efekcie spalania paliw kopalnych oraz degradacji środowiska), jak i z aktualnej sytuacji politycznej (dążenie do zapewnienia bezpieczeństwa energetycznego) oraz planów działań na rzecz długofalowej troski o środowisko i zdrowie człowieka. W takim ujęciu badania opisane w rozprawie poświęcone są problematyce generacji nisko oraz wysokotemperaturowego ciepła poprzez absorpcję i konwersję energii promieniowania słonecznego z wykorzystaniem kolektorów słonecznych. Ze względu na stosunkowo małą gęstość promieniowania słonecznego (stała słoneczna to około 1,3 kW/m²) propozycja rozwiązań utylitarnych obejmuje także zastosowanie odpowiednich koncentratorów słonecznych, pozwalających na wzrost wartości jednostkowego natężenia promieniowania

słonecznego z 1 m² powierzchni kolektora. Dzięki zastosowaniu rynnowych koncentratorów parabolicznych (PTC) możliwe jest zarówno wytwarzanie energii elektrycznej z energii odnawialnej (m.in. poprzez pośrednie pozyskiwanie ciepła przy temperaturze około 400°C), jak i zaspokajanie (częściowe lub w całości) zapotrzebowania na ciepło – w tym przypadku jednak zwykle czynnikiem cechuje niższa temperatura (zwykle <250°C). W obu przypadkach dąży się jednak do opracowania takich rozwiązań technologicznych, aby zapewnić zarówno zintensyfikowanie absorpcji ciepła przez czynnik termalny, jak i redukcję kosztów jednostkowych poszczególnych elementów instalacji solarnej.

Tematyka oraz zakres prac zrealizowanych i omówionych w recenzowanej rozprawie wpisuje się w pełni w powyższe dążenia. Na podkreślenie zasługuje, że w ramach realizacji rozprawy Autor zrealizował szerokie spektrum prac, dokonując m.in. identyfikacji procesów wymiany ciepła zachodzących w kolektorze słonecznym z koncentratorem parabolicznym, określenia sposobu intensyfikacji odbioru ciepła oraz redukcji części ewentualnych nakładów inwestycyjnych (w przypadku implementacji technologii) oraz wykazania potencjału dla użytecznego aplikowania tych metod dla poszczególnych instalacji. Szczegółowe główne działania mgr inż. Bartosza STANKA to m.in.:

- zaprojektowanie i zbudowanie instalacji eksperymentalnej dla realizacji badań różnych absorberów w układzie PTC z określeniem optymalnego rodzaju źródła światła oraz metod intensyfikacji odbioru ciepła,
- opracowanie sposobu poprawy wydajności instalacji poprzez zastosowanie sekwencyjnych wkładek turbulizujących przepływ,
- wykonanie badań możliwości zastosowania nieselektywnych powłok absorpcyjnych na zewnętrznej powierzchni absorbera – w tym zakresie Autor dysertacji zaproponował nowatorskie rozwiązanie polegające na aplikacji powłok jedynie w wybranych początkowych segmentach instalacji, tzn. tam, gdzie temperatura czynnika solarne odbierającego ciepło od wewnętrznej powierzchni absorbera jest na tyle niska, że wyższe straty promieniowania (wynikające ze zwiększonej emisyjności) są z nadkładem rekompensowane wyższą (względem przypadku referencyjnego) absorpcyjnością powierzchni,
- dokonanie walidacji opracowanych modeli matematycznych opisujących przepływ ciepła w absorberze – *novum* Autora stanowiło m.in. odrębnie rozpatrywanie strumieni ciepła doprowadzanych do powierzchni absorbera w formie promieniowania skoncentrowanego i nieskoncentrowanego (ze względu na znacznie wyższy udział promieniowania nieskoncentrowanego w przypadku instalacji PTC o niskim stopniu koncentracji),
- wykonanie analizy i oceny zagadnień związanych z pracą systemu nadążnego kolektora PTC, w tym oceny wpływu odchylenia ustawienia koncentratora na sprawność instalacji (rozpatrzono przypadki zarówno z, jak i bez osłony próżniowej wokół absorbera liniowego).

Recenzowaną rozprawę tworzy sześć głównych rozdziałów. W pierwszym z nich przedstawiono wstępne informacje oraz sprecyzowano cel i zakres pracy (zbadanie różnych sposobów intensyfikacji przekazywania ciepła po wewnętrznej i zewnętrznej stronie absorberów w kolektorach PTC oraz zbadanie ich wpływu na instalację solarą). W rozdziale drugim przedstawiono opis modelowania stanowiska eksperymentalnego dla kolektorów parabolicznych rynnowych – ze względu na zmienność warunków atmosferycznych autor zaprojektował i wykonał stanowisko symulujące promieniowanie słoneczne zbliżone do naturalnego, co pozwoliło na realizację badań w kontrolowanych warunkach. Rozdział trzeci rozprawy poświęcony jest badaniom możliwości intensyfikacji odbioru ciepła wewnątrz absorbera liniowego za pomocą wkładów spiralnych, segmentowo rozmieszczonych w różnych odcinkach pętli solarnej. Badania wsparto modelowaniem CFD, a wyniki obliczeń zweryfikowano w badaniach eksperymentalnych. W rozdziale czwartym skupiono się na badaniach powłok nakładanych na zewnętrzne powierzchnie absorberów w celu poprawy absorpcji promieniowania i tym samym sprawności instalacji. Głównym celem było określenie możliwości zastąpienia drogich powłok selektywnych (stosowanych dotychczas typowo w

absorberach liniowych) powłokami nieselektywnymi – w założeniu działanie takie powinno skutkować poprawą sprawności przy zachowaniu zakładanego poziomu efektywności i kosztochłonności pracy instalacji. Wykazano, że korzystne jest stosowanie chłonnych powłok nieselektywnych jedynie we wstępnych odcinkach pętli absorbera. Rozdział piąty obejmuje analizę problematyki ciągłego śledzenia i lokalizacji pozycji Słońca (tzw. online tracking), istotnego z punktu widzenia maksymalizacji wykorzystania promieniowania bezpośredniego. Autor dokonał szeregu analiz optycznych i termodynamicznych określając maksymalne odchylenie dopuszczalne dla zachowania efektywności i niskiej awaryjności pracy instalacji. Uzyskane wyniki są istotne zwłaszcza dla projektantów i instalatorów tego typu urządzeń. Podsumowanie i przedstawienie wniosków uzyskanych w efekcie realizacji recenzowanej rozprawy doktorskiej zawiera rozdział szósty – ostatni w części opisowej (ogólnej) pracy. Po nim w manuskrypcie umieszczono spis literatury i rysunków, a także załącznik, obejmujący 4 monotematyczne artykuły naukowe, tworzące rdzeń części merytorycznej rozprawy.

OCENA ROZPRAWY

Zdaniem recenzenta tematyka podjęta w pracy jest niewątpliwie aktualna i perspektywiczna oraz posiada duży potencjał – zarówno naukowy, jak i użytkowy do wykorzystania przez przemysł. Na podkreślenie zasługuje, że dla osiągnięcia celów niniejszej pracy Autor rozprawy sformułował i wykonał szereg prac badawczo-eksperymentalnych, w tym zaprojektował i wykonał stanowisko badawcze symulatora promieniowania słonecznego, umożliwiające badania różnych rodzajów absorberów promieniowania w stabilnych i kontrolowalnych oraz przewidywalnych warunkach, opracował model matematyczny wymiany ciepła w parabolicznym kolektorze rynnowym (PTC) oraz zrealizował serię badań eksperymentalnych dla walidacji modelu, a także wykonał badania i dokonał oceny wpływu rodzaju spiralnych turbulizatorów przepływu oraz ich ułożenia wewnątrz absorbera liniowego w pętli solarnej na poprawę sprawności kolektora PTC. W ramach pracy doktorskiej Autor dokonał również zbadania wpływu różnego rodzaju powłok pokrywających zewnętrzną powierzchnię absorbera na efektywność pracy instalacji oraz opracował model numeryczny optycznego koncentratora parabolicznego, a także wykonał szereg analiz w celu określenia wpływu błędu śledzenia na efektywność pracy kolektora.

Zdaniem recenzenta, zakres wszystkich powyższych prac jest bardzo szeroki i wykonany został w relatywnie krótkim czasie studiów doktoranckich. Zakres tych działań, jak również liczba zestawionych publikacji, wskazują niewątpliwie na dużą wiedzę oraz możliwości i zdolności Kandydata do realizacji zarówno pracy naukowej, jak i do rozwiązywania różnorodnych problemów natury inżynierskiej. Wyniki zaprezentowane w rozprawie doktorskiej mgr inż. Bartosza STANKA niewątpliwie stanowią jego oryginalny wkład do rozwoju nauki i obecnego stanu wiedzy w obszarze szeroko rozumianej energetyki. Podkreślić należy, że praca napisana jest bardzo dobrze, układ rozprawy nie budzi uwag, a język oraz użyte sformułowania są w przeważającej części jasne i logiczne.

UWAGI KRYTYCZNE

Uwag krytycznych i niejasności jest niewiele i w znakomitej większości mają one jedynie charakter porządkowy. Moje uwagi to:

1. Na stronie XV w linii 3 podano wartość strumienia masy płynu termalnego 0,15 kg/s – wygodniej byłoby chyba podać wartość natężenia strumienia masy [$\text{kg}/(\text{m}^2\text{s})$] lub prędkość płynu (w tym ostatnim wypadku podając także temperaturę i ciśnienie).
2. Na stronie XV podano koszt powłoki Pyromark (1,34 \$/mb) – wygodniej byłoby chyba podać dodatkowe koszty w [%] względem ceny absorbera bez powłoki.
3. Rys. 1.1: Dlaczego wybrano liczbę lamp 22 i 4? Brak wyjaśnienia powodów takiej właśnie decyzji w tekście pracy.
4. Rozdział 3.1.1: Brak wyjaśnienia dlaczego zdecydowano się użyć innych źródeł światła niż w poprzednim rozdziale (paper I).

5. Rozdział 3.1.2: Brak szczegółów opisu jakiego rodzaju wstępne obliczenia (preliminary calculation) przeprowadzono oraz ile (str. 26) wynosił „measurable temperature increment”.
6. Fig. 3.3: Brak jasnej informacji względem czego zmierzono „relative heat flux”?
7. Str. 22: Brak wyjaśnienia szczegółów (1-2 zdania) wykonanej analizy optycznej.
8. Str. 33, rozdz. 4.3: Dlaczego wybrano i zrobiono badania dla natężenia 800 W/m²? Brak stosownego wyjaśnienia w tekście.
9. Str. 40, ostatnie 2 linijki: użyty termin 'High agreement' jest nieprecyzyjny (wskazane podanie wartości liczbowej).
10. Str. 41: autor pisze „...For the analyzed results, optimization showed that the most optimal is to use an insert with twisted ratio 1 up to 190°C of thermal fluid, and twisted ratio 2 for higher temperatures...”. Szkoda, że nie skomentowano szerzej w tym miejscu tych niewątpliwie interesujących wyników (dlaczego właśnie Tr=1 oraz dlaczego taka, a nie inna wartość temperatury).
11. Rys. 2.1-2.2, Graph Abstract oraz rys. 3.1: Brak podania danych o wymiarach geometrycznych stanowiska. Ponadto na rys. 5.3 brak jest opisu dla osi X.
12. Rozdz. 3.4 w części pod równ. (3.2): brak krótkiej informacji dlaczego wybrano wartość 32.7%.

Inne drobne uwagi dotyczą zagadnień techniczno-edycyjnych (brak cytowania po ostatnim zdaniu na str. 4 oraz w liniach 6-9 na str. 8 i w ostatnim akapicie na str. 11, niezbyt precyzyjne określenie na str. 25 linia 1) oraz stylistycznych, m.in.: pierwszy akapit na str. 11, ostatni akapit na str. 12, środkowy akapit na str. 13 oraz str. 29 i 38.

WNIOSEK KOŃCOWY

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska mgr inż. Bartosza STANKA pt. „Multi-variant experimental and numerical analysis of selected design and energetic aspects of parabolic trough collectors” („Wielowariantowa analiza eksperymentalno-obliczeniowa wybranych zagadnień konstrukcyjnych i energetycznych dla technologii parabolicznych koncentratorów promieniowania słonecznego”) zawiera moim zdaniem elementy oryginalne, które stanowią istotny wkład do rozwoju nauki w obszarze szeroko rozumianej energetyki. Dodatkowo uważam, że treści merytoryczne zawarte w rozprawie cechuje perspektywa ich użytkownego zastosowania i wykorzystania, co w konsekwencji skutkować powinno korzyściami naukowymi, gospodarczymi i środowiskowymi. W opinii końcowej chcę także podkreślić szerokie spektrum zagadnień i problemów techniczno-logistyczno-badawczych, przed rozwiązaniem których stanął Doktorant, a których efekty wskazują na niewątpliwie ponadprzeciętne umiejętności Autora.

Kompozycja oraz zakres merytoryczny recenzowanej rozprawy doktorskiej mgr inż. Bartosza STANKA spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim w odpowiednich przepisach i tym samym **wnioskuje o jej dopuszczenie do publicznej obrony**. Jednocześnie, biorąc pod uwagę zakres merytoryczny i formalny rozprawy oraz przedstawione osiągnięcia publikacyjne autora, jak również zaprezentowany w pracy sposób rozwiązania różnych problemów naukowo-badawczych, **stawiam wniosek o jej wyróżnienie**.

Częstochowa, 2023.07.08